وارطان در پایان تحصیلات دبیرستانی مدتی در کارخانه قالی‌بافی آلمان‌ها در تبریز به عنوان طراح مشغول به کار شد. پس از آن نیز مدتی در تهران به تدریس پرداخت و در اواخر جنگ جهانی اول برای ادامه تحصیل راهی پاریس شد. وارطان در پاریس برای تحصیل در رشته نقاشی وارد مدرسه هنرهای زیبا شد، اما بعد تحصیلات خود را در رشته معماری ادامه داد. او در سال ۱۹۲۲ میلادی (۱۳۰۱ شمسی) از مدرسه معماری فارغ‌التحصیل شد و دروس مدرسه شهرسازی را دنبال کرد. به دلیل استعدادی که از خود نشان داد مسئولان دانشکده هزینه تحصیل او را پس از اتمام تحصیل به اقساط دریافت کردند. وارطان پس از فراغت از تحصیل، در عملیات مربوط به ترمیم خرابی‌های جنگ در اطراف پاریس مشغول به کار شد و مدتی تحت سرپرستی هانری سوواژ که از معماران پیشرو و معروف فرانسه بود فعالیت کرد. سرانجام او دفتر معماری خود را در پاریس دایر کرد و تا سال ۱۹۳۵ میلادی (۱۳۱۴ شمسی) در آن‌جا به فعالیت پرداخت. پس از هفده سال تحصیل و تجربه در اروپا، وارطان به ایران بازگشت و در تهران در اداره ساختمان شهربانی مشغول خدمت شد، ولی بلافاصله در مسابقه طراحی هنرستان دختران مقام اول را کسب کرد و قرارداد ساخت آن با او امضا گردید. این ساختمان از نخستین ساختمان‌های مدرن ایران است که به دست ایرانیان طراحی و ساخته